～ 平田ロータリークラブ 週報 ～  No. 1679 （平成 20年 10月 30日）

2008-2009 年度
国際ロータリー会長   李 東建

第 2690 地区ガバナー  鳥居 滋

■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町2280-1 平田商工会議所2F

Tel : 0853-63-3232 / Fax : 63-5365 / IP : 050-5204-5816

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

A.M. 9:00 ～P.M.5:00 土・日曜・祝祭日休局

会長／ 原 孝士    副会長／ 高砂 明弘

幹事／ 田中 浩史   会計／ 大谷 孝

■■■ 例会プログラム
例会日 卓話者 演題

10月30日
NPO法人 もりふれ倶楽部

事務局長・理事 野田 真幹 様
森と人の接点をつくる

11 月 6 日
アキコ美容室 店主

 若槻 昭子 様

「美と健康と環境浄化」

への取り組み

11月13日
ロータリー財団

恒松 克己 委員長

ロータリー財団月間に

因んで

■■■ 出席報告
会員数 出席者数 欠席者数 出席率 前回補正出席率

42 29  13 (2) 85.00 % 80.00 %

■■■ 欠席者

原孝／石原輝／黒田／田中祥／園山／木佐／内田／園／大谷／

福田／平野 （石原恵／河原）

■■■ 来訪者

な し

■■■ MU

10/25 原孝／田中浩

10/26 原孝／田中浩／高砂／田中久／恒松／大島卓／槇野／

小村／杉原／釜屋 （地区大会 岡山）

10/29 持田／平野 （大社）

***************************************************

■■■ 次回例会受付当番

（11 月 13 日） 田中祥貴／西谷義興／小村益造

■■■ 近隣クラブ例会情報  （メークアップを考えましょう）

   （出雲）                 （松江）  赤文字 例会変更

月 出雲中央ＲＣ  月 松江南ＲＣ

火 出雲ＲＣ  火 松江しんじ湖ＲＣ

水 大社ＲＣ  水 松江ＲＣ

  木 松江東ＲＣ

金 出雲南ＲＣ 10/31 （休）

■■■ 会長挨拶 ■■■

－ 雑 感 －   高砂 明弘 副会長

先日は地区大会出席の皆さん、ご苦労様でした。行き帰りのバス

の中は終始なごやかで、会話もはずみました。又、平田だけのエクス

カーションも出来、有意義な一日でした。記念式典も予定通りスム

ースに進みました。

先日、私用で京都旅行をした際、吾亦紅（ワレモコウ、バラ科多

年草）の立派な生け花を見る機会を得ました。

斐伊川土手をきままに散歩していますと、

野生の吾亦紅が群生している所があります。

そして、色々な花や雑草に楽しませてもら

っています。ただ残念なことに、例年数回に

わたり土手の草刈りがあり、それらがすべて刈り取られてしまい探索

が出来ず淋しい思いをします。せめて部分的でいいですので吾亦紅

の群生地は刈り取らないでほしいと思います。

■■■ 幹事報告 ■■■

１．ロータリーレート変更

    11/1 より 1 ドル 100 円  (現行 108 円)

２．地区大会（10/25・26）

    10 名の会員が出席いたしました。

３．申請をしておりましたプロジェクト 『風車と森と海』 に対するロータリー財

団地区補助金が決定致しました。

     補助金決定額  4，,500 ドル

■■■ 委員会報告 ■■■

プログラム委員会 ： 11 月の例会予定の紹介

■■■ スマイル ■■■

高砂 地区大会参加ご苦労様でした。

一畑マラソン関係者の皆様ご苦労様でした。

田中浩 2690 地区大会では会員の皆様には大変お世話になりました。

高砂副会長、大島卓爾会員のエクスカーション ご苦労様です

大島卓 楽しい地区大会でした。

牧野 第 30 回記念一畑薬師マラソン大会も無事終わりました。

飯塚大 地区大会の日10/26(日)一畑薬師マラソン大会には当クラブよ

りご後援をいただき、おかげさまで雨ながらも無事にかつ盛大に

開催されました。お世話になりました。ありがとうございました。

伊藤 厚生大臣表彰を受けました。

医療器具の特許を取得しました。（頚管鏡）

持田 11/3 文化の日 午後 7 時開演 文化館プラタナスホールにて

平田民謡大会があります。お待ちしておりますのでご来場下さ

い。

■■■ スピーチ・例会行事 ■■■

「森と人の接点をつくる」

NPO法人 もりふれ倶楽部

事務局長・理事

野田 真幹 様

木材価格が下落した影響もあって、正しい間伐がおこなわれなくなった結

果、現在の森林では日光が当たらずに暗くなり下草が生えなくなるほど荒廃

が進んでいます。下草には、爪楊枝の原料や食用として人間に有用なものが

いくつもあります。

もりふれ倶楽部では、森林ボランティア活動としてチェーンソーを用いた間

伐を指導することもあります。また、間伐材の使用を推進するために、丸太を

用いた動物模型作りや皮を用いた和紙つくり（紙すき）・染め物の体験研修を

開催するなどしています。会員の手作りによる小屋を中心としたセラピーの森

づくりもメインの活動のひとつです。

もりふれ倶楽部では、活動をサポートしてくださる会員を募集しています。

活動の詳細は、ホームページ （http://www.morifure.jp/） をご覧下さい。

クラブテーマ 「 環境 」